
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

terça-feira, 18 de dezembro de 2018 Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F62B15F75BA06A2D57CD51E05F6EC924



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 011 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 295/2018
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº PP008/2017
TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº PP016/2016
TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 076/2017.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F62B15F75BA06A2D57CD51E05F6EC924



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	011/2018 de 1 de Novembro de 2018 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2,808,600.00 

(  DOIS MILHÕES OITOCENTOS E OITO MIL SEISCENTOS REAIS 

e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de Cafarnaum - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320164, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 2,808,600.00 

(  DOIS MILHÕES OITOCENTOS E OITO MIL SEISCENTOS REAIS  

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL 

1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAREL. DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 20,000.00 

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 210,000.00 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 9,700.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	011/2018 de 1 de Novembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,700.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 75,300.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,200.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 45,800.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 31,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,400.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 150,000.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,000.00 

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

42 	Royalties / F E P/ Compensação Financeira 

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 

4690.71.00 Principál da Divida Contratual Resgatada 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

02,06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

200.00 

71,500.00 

3,000.00 

12,300.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	011/2018 de 1 de Novembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 

3390.14.00 Diárias—Civil 

1 	Educação - 25% 	 4,400.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação .25% 	 21,600.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 144,200.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	Educação - 25% 	 8,600.00 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 2,400.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 25,600.00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3190.11.00 Vencinfentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

1 	Educação - 25% 	 155,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 55,200.00.  

02.07.03 FUNDEB 

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 78,500.00 

3190.11.00 VenciMentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
18 	Transférências FUNDEB 60% 	 190,100.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	011/2018 de 1 de Novembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 6,000.00 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 

2 	Saúde - 15% 
	

7,900.00 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 3,300.00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 35,100.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 15,100.00 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde E 15% 	 62,600.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde 15% 	 74,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 8,700.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 132,100.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

2 	Saúde - 15% 	 300.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde 1  15% 	 4,600.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde- 15% 	 118,900.00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 67,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	011/2018 de 1 de Novembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

2 	Saúde - 15% 

14,400.00 

500.00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 10,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 7,400.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 61,200.00 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMILIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde lr  15% 
	

300.00 

3390.36.00 Outros 'Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transférências de Recursos do SUS 
	

2,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

2,600.00 

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

1,500.00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

71,400.00 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 
	

7,900.00 

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

17,400.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	011/2018 de 1 de Novembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,300.00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 300.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 28,400.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 5,100.00 

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH -AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde 15°/o 	 44,100.00 

2161 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transférências de Recursos do SUS 	 500.00 

02.08.03 CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECE 

2046 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECE 

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 

2 	Saúde 15% 	 21,500.00 

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1020 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,200.00 

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 18,700.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECUpSOS ORDINÁRIOS 	 177,900.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECUF,2SOS ORDINÁRIOS 
	

5,400.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	011/2018 de 1 de Novembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 14,100.00 

2070 CONSERVAÇÃO E'MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 13,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 40,000.00 

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.30.00 Materiá de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,500.00 

2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 80,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 44,100.00 

02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E ASSIST SC 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,700.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASlSISTÊNCIA SOCIAL 

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 19,100.00 

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,900 00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

O 	RECUF,SOS ORDINÁRIOS 
	

3,000.00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL Ã FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,500 00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	011/2018 de 1 de Novembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

10,000.00 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,300.00 

3390.30.00 Materiâ de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 55,800.00 

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 2,000.00 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 5,600.00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

3390.30.00 Materiâ de Consumo 

28 	FEAS -Fundo Estadual de Assist. Social 	 4,000.00 

3390.36.00 Outros,Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

28 	FEAS -'Fundo Estadual de Assist. Social 	 800.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,800.00 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

10,000.00 

3,300.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	011/2018 de 1 de Novembro de 2018 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

02.11.01 SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO 

2057 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ -CDS 

3371.70.00 Rateio 'pela Participação em Consórcio Público 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,400.00 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. REFORMA AGRÁRIA E DES EC 

3390.39.00 Outros"Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

3,600.00 

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 61,500.00 

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 

1059 AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE ESTÁDIO MUNICIPAL 

3390.36.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 600.00 

1060 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE CAMPOS DE FUTEBOL 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 13,100.00 

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 13,100.00 

2017 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

3390.14.00 Diárias:— Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 400.00 

2174 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	011/2018 de 1 de Novembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.14.01 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

2176 DESENVOLVIMENY0 E MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVEL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

Total 
	 2,808,600.00 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL 

2002 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

60,000.00 

2019 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO-PLENÁRIO 

3190.13.00 ObrigaCões Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

170,000.00 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

20,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,500 00 

2011 PROMOÇÃO E DIVUL DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINENTE DO PREFEITO 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.02.01 OUVIDORIA GERAL 

2006 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2,000.00 

2,000.00 

30,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3190.13.00 Obriga0ões Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

16,060 00 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. GERAL DO MUNICÍPIO 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

02.04.01 CONTROLADORIA INTERNA 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 16,060.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 30,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,600.00 

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

1001 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

3,500.00 

9999.99.99 Reserva de Contingência 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

366,500.00 

5,720.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2152 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE GOVERNO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2153 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE GOVERNO 

3390.30.00 Material de Consumo 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2,000.00 

16,578.00 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

1 
	

Educação - 25% 	 30,000.00 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1011 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação-25% 

4490.51.00 Obras é Instalações 

22 	Transferências de Convênios - Educação 

10,300.00 

10,000.00 

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 2,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 2,500.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação - 25% 	 11,550.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	Educação - 25% 	 11,550.00 

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 2,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 2,500.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação - 25% 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 	Transferências de Convênios - Educação 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	Educação - 25% 

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

22 	Transferências de Convênios - Educação 

1044 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação - 25% 

4490.51.00 Obras e Instalações 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 

2026 CAPACITAÇÂO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

1 	Educação - 25% 

11,550.00 

12,660.00 

11,550.00 

4,800.00 

8,000.00 

5,000.00 

5,000.00 

2029 GESTÃO DA EDUC.D0 CAMPO,POVOS INDIGENAS,QUILOMBOS E ESTUD. ESPECIAIS 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 3,500.00 

2042 MANUTENÇÃO D9 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 3,500.00 

2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 2,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 5,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

1 	Educação - 25% 	 4,400.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 3,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

3190.11.00 Vencintentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

1 	Educação - 25% 	 2,420.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 2,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

1 	Educa9ão - 25% 	 2,420.00 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

1 	Educação - 25% 	 6,600.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

1 	Educação - 25% 	 8,100.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2063 MANUTENÇÃO D4 AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,000.00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

2065 APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DOS CONS. MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

4 	Salário Educação 	 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4 	Salário Educação 	 24,170.00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

1 	Educação - 25% 	 30,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 30,000.00 

3390.35.00 Serviçqs de Consultoria 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

2177 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTE 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 5,400.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.07.03 FUNDEB 

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

18 	Transferências FUNDEB 60% 

2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

18 	Transferências FUNDEB 60% 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 

539,279.00 

10,000.00 

100,000.00 

2049 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS-EDUC. JOVENS E ADULTOS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 10,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 100,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 24,200.00 

2053 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL 

3190.13.00 Obrigaóões Patronais 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 24,200.00 

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÕRIOS 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 6,600.00 

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 100,100.00 

1008 RECUPERAÇÃO E' CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 251.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

42 	Royalties / F E P / Compensação Financeira 	 10,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.51.00 abrase Instalações 

42 	Royalties / F E P/ Compensação Financeira 

4490.51.00 Obras e Instalações 

90 	Operações de Crédito Internas 

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transfqrências de Convênios - Outros 

1020 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1051 REVITALIZAÇÃO DO RIO VEREDA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1052 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1053 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1054 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS GARIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390.36.00 OutrosÍServiços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

12,000.00 

32,761.00 

10,000.00 

2,300.00 

35,851.00 

31,800.00 

30,000.00 

10,000.00 

3,500.00 

1,500.00 

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBL 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,440.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2024 MANUTENÇÃO DE SISTEMA E SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL 

4490.52.00 Equiparnentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,500.00 

2071 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,500.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

4490.52.00 Equipartientos e Material Permanente 

o 	RECUBSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,500.00 

2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 37,590.00 

02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E ASSIST SC 

3190.92.00 DespeSas de Exercícios Anteriores 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 8,560.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

5,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

1041 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO CENTRO DE REFER ESPECIALIZADA DE ASSIST. S0( 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

5,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 3,500.00 

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 	FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

28 	FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28 	FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA 

10,500.00 

3,000.00 

9,600.00 

350.00 

3390.36.00 

o 

3390.39.00 

o 

3390.39.00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

RECURSOS ORDINÁRIOS 

Outros'Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

RECURSOS ORDINÁRIOS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

2,000.00 

3,000.00 

2,000.00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL Á FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

3190.13.00 Obrigaõões Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3,000.00 

1,200 00 

10,000.00 

2,420.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Materià de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3190.11.00 Vencirrientos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transfãrências de Recursos FNAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros,Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transfêrências de Recursos FNAS 

3390.39.00 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3,000.00 

1,200.00 

2,000.00 

2,000.00 

8,150.00 

8,850 00 

3,000 00 

7,900.00 

5,533.00 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

9,900.00 , 

2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA ASSIST. SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

3390.39.00 Outros.Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,800.00 

2089 MANUTENÇÃO DÓ' PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 100.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.39.00 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS-PAA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

7,500.00 

3,000.00 

4,000.00 

2,000.00 

3,000.00 

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

13,200.00 

3390.39.00 Outros!Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

3,000.00 

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 

3390.36.00 Outros 'Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

3,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 11,500.00 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECUÀSOS ORDINÁRIOS 	 2,300.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13/14.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2096 MANUTENÇÃO DO PROG. DE PROMOÇÃO DE ACESSO AO MUNDO DE TRABALHO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

3,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

2,500 00 

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

2,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

3,000.00 

2098 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROT. SOCIAL ESPECIAL-PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSA E SUAS FA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

3190.11.00 Vencim'entos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 2,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 2,000.00 

2099 GESTÃO DAS AÇOES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 2,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1,200.00 

1,200.00 

1,200.00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

3390.39.00 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - CRIANÇA E ADOLESCENTE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3,100.00 

2,000.00 

2,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 2,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,600.00 

2163 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,200.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros 'Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

2165 MANUTENÇÃO DÁS AÇÕES DA COZINHA COMUNITÁRIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRÁTICA SOCIAL ESPECIAL - PSE 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

2167 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros ;Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

3390.48.00 Outros Auxilias Financeiros a Pessoas Físicas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

02.10.03 FUNDO MUNIC. DE DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

2,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,320.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros;Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.39.00 Outros,Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

1,200.00 

1,200.00 

5,000.00 

2,000.00 

2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,420.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 380.00 

2164 MANUTENÇÃO DÁS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES! 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECUáSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

3390.39.00 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,500.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.10.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

2020 DESEN. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

3390.30.00 MateriÂI de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

3390.35.00 Serviço:s de Consultoria 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2106 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REFORMA HABITACIONAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

5,000.00 

717.00 

3390.36.00 Outros perviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 3,000.00 

02.11.01 SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO 

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA AGRICULTURA 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,400.00 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. REFORMA AGRÁRIA E DES EC 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

2074 DESENVOLVIMENTO DE CULTURAS AGRÍCOLAS E AGROPECUÁRIA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

8,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECIMOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

2168 INCENT. CAPAC. E APOIO DE PEQ. PRODUT., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA AGRIC. FAMILIAR 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

0 	RECIASOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

2169 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DE REFORMA AGRÁRIA E DES ECONÔMICO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,420.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,000.00 

2170 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,420.00 

2172 MANUTENÇÃO DÓ PROGRAMA GARANTIA SAFRA 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,700.00 

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 

1060 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE CAMPOS DE FUTEBOL 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

2017 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 

3390.36.00 Outros:Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,500.00 

2021 INCENTIVO E APOIO Á CULTURA COM ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO 

3390.36.00 Outros ;Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,500.00 

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2173 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,500.00 

2174 MANUTENÇÃO DÁS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,500.00 

2175 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,500.00 

02.14.01 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

2176 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVEL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 110,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2076 CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO MEIO AMBIENTE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

11,000.00 

2,000.00 

2,000.00 

2077 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL E DA QUALID.DA ÁGUA, SOLO E AR 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,000.00 

02.15.01 SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E INTEGRAÇÃO 

2078 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE COMUNICAÇÃO E INTEGRAÇÃO 

3190.13.00 Obrigaões Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 11,220.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 
 

Código Especificação Valor R$ 

3390.14.00 Diárias,— Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2,000.00 

2,000.00 

2,000.00 

11,580.00 

Total 	 2,808,600.00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Novembro de 2018 

• Sueli Fernandes de Souza Novais 
PREFEITA 

CPF: 413.902.535-20 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5890368A94F75F25C9A82AB32FADD26

terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 18 de dezembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 01005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM /FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 13.770.489/0001-22 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
CONTRATO Nº 295/2018 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cafarnuam/BA - 
EMPRESA CONTRATADA: NELSON BARRETO DA CRUZ - ME - OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar o contrato de prestação de serviços em mais 12 meses, 
com início em 31 de Dezembro de 2018 e término em 31 de Dezembro de 2019; Data Assinatura. 
13/12/18 – Sueli Fernandes de Souza Novais – Prefeita Municipal. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

SEGUNDO TERMO ADITIVO  
CONTRATO Nº PP008/2017 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cafarnuam/BA - 
EMPRESA CONTRATADA: INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS - OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar o contrato de prestação de serviços em mais 12 meses, 
com início em 31 de Dezembro de 2018 e término em 31 de Dezembro de 2019; Data Assinatura. 
13/12/18 – Sueli Fernandes de Souza Novais – Prefeita Municipal. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

TERCEIRO TERMO ADITIVO  
CONTRATO Nº PP016/2016 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cafarnuam/BA - 
EMPRESA CONTRATADA: SIMWEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - OBJETO: 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar o contrato de prestação de serviços em mais 12 
meses, com início em 30 de novembro de 2018 e término em 30 de Novembro de 2019; Data 
Assinatura. 29/11/18 – Sueli Fernandes de Souza Novais – Prefeita Municipal. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
TERCEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO Nº 076/2017 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cafarnuam/BA - 
EMPRESA CONTRATADA: JOSÉ DE SOUZA LIMA 91987733568 - OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar o contrato de prestação de serviços em mais 12 meses, 
com início em 31 de Dezembro de 2018 e término em 31 de Dezembro de 2019; Data Assinatura. 
13/12/18 – Sueli Fernandes de Souza Novais – Prefeita Municipal. 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F62B15F75BA06A2D57CD51E05F6EC924


		2018-12-18T16:43:52-0300




